

Risultati Economici Primo Semestre

La Relazione sul Bilancio Consolidato Semestrale abbreviato non revisionato al 30 giugno 2024 (in confronto con il 2023) è stato pubblicato sul Sito istituzionale del Gruppo l'8 agosto.

La tabella che segue riporta alcune voci del Conto Economico del Gruppo e dell'area IT Services contenute nel documento a cui abbiamo aggiunto i dati del 1° semestre 2022.

Dati espressi in K€	Conto Economico Gruppo Almagiva					Conto Economico IT Services				
	giu-22	giu-23	Diff. 2023/2022 %	giu-24	Diff. 2024/2023 %	giu-22	giu-23	Diff. 2023/2022 %	giu-24	Diff. 2024/2023 %
Totale Ricavi	528.503	564.200	6,75%	615.657	9,12%	340.902	380.963	11,75%	417.286	9,53%
Costo materie prime e servizi	207.552	225.684	8,74%	231.874	2,74%	166.018	179.988	8,41%	186.066	3,38%
<i>Costo materie prime e servizi/Totale Ricavi %</i>	39,27%	40,00%		37,66%		48,70%	47,25%		44,59%	
Costi del Personale	232.604	237.370	2,05%	265.707	11,94%	127.865	140.426	9,82%	168.339	19,88%
<i>Costi del Personale/Totale Ricavi %</i>	44,01%	42,07%		43,16%		37,51%	36,86%		40,34%	
Risultato Operativo (EBIT)	62.457	68.692	9,98%	82.980	20,80%	44.430	51.274	15,40%	67.295	31,25%
<i>EBIT/Totale Ricavi %</i>	11,82%	12,18%		13,48%		13,03%	13,46%		16,13%	

Il Gruppo Almagiva sta confermando il trend crescita dei ricavi. Il risultato al 30 giugno 2024 evidenzia un utile operativo consolidato pari a 82,9 milioni di euro con un aumento di 14,3 milioni di euro rispetto al 30 giugno 2023 (+ 20,8%).

I ricavi complessivi del Gruppo vanno suddivisi tra le tre aree di riferimento: IT Services, DRM International (ex CRM International) e Almagiva New Technology.

Il peso dell'IT Services, comprensivo oltre che di Almagiva SpA, Reactive srl e Kline srl, anche di altre aziende sia in Italia (ad es: Almagiva DGT e SADEL) che all'estero, si conferma maggioritario, in leggerissima crescita rispetto al semestre 2023 passando dal 67,52% del giugno 2023 al 67,78% attuale.

Facendo riferimento ai numeri riferiti al Conto Economico IT Services (sezione azzurra in tabella) risulta che:

1. I **Ricavi Totali** sono in aumento: + 9,53%.
2. I **Costi per acquisti e servizi** sono cresciuti del 3,38%, in relazione all'aumento delle attività. L'ammontare complessivo in rapporto ai Ricavi diminuisce di circa il 2% rispetto al semestre 2023: è un risultato che dovrebbe essere analizzato più nel dettaglio (ad es: le "Consulenze e Prestazioni professionali") che, però, non sono disponibili nel documento ufficiale.
- 2.1. I **Costi per il personale** hanno avuto una crescita del 19,88% principalmente dovuta al piano di assunzioni di personale con o senza esperienza, agli aumenti del CCNL e all'erogazione di istituti previsti dagli accordi integrativi, agli effetti delle politiche meritocratiche aziendali. Va infine ricordato che questa voce include anche le retribuzioni dei dirigenti.
3. **EBIT** in considerevole aumento (+31,25%) rispetto al primo semestre 2023 e sostanzialmente raddoppiato se lo si confronta con quello relativo ai semestri 2022 e 2023.

L'incremento dei ricavi del settore IT Services è dovuto principalmente alla crescita di attività per le aree di business Trasporti, Ministeri, Enti Locali, Utilities/Industria, Welfare e Attività Internazionale – Comunitarie; si sono al contrario riscontrate cali in ambito Finance, Agricoltura/Ambiente, Sanità, Tesoreria e Finanza Pubblica, Sicurezza Interna e Altri. Nel documento della Relazione semestrale disponibile sul sito istituzionale viene dichiarato che proseguono le attività di investimento e di consolidamento delle strutture commerciali per rimanere in linea con gli obiettivi di sviluppo internazionale nel settore IT.

Si inserisce in questo percorso il processo di acquisizione di altre società da parte di Almagiva: BM Tecnologie Industriali, società di ingegneria strumentale a supporto delle water utilities; 2F Water Venture, società che nel settore del Servizio Idrico Integrato; Magna Sistemas Consultoria S.A., società di servizi brasiliana che fornisce soluzioni innovative basate su diverse tecnologie e della sua controllata al 100% Pyxisinfo Tecnologia Ltda.

Il quadro complessivo sembra delineare la conferma di un trend positivo. Avremo modo di fare considerazioni più approfondite quando verrà definita la data dell'incontro con i Direttori Generali. La richiesta dei Coordinatori e del Coordinamento delle RSU Almagiva Reactive e Kline è pendente da molto tempo.

L'uscita della relazione semestrale dovrebbe velocizzare i tempi.

Roma, 9 settembre 2024

Coordinamento Rsu Almagiva Reactive Kline